
Determinazione USRC n. 813 del 19-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 813 del 19-08-2022 

 

Oggetto: Convenzioni del 10.02.2014 e del 01.05.2016 sottoscritte dall'USRC con il Comune di Fossa 

per l'utilizzo di diversi locali e la fruizione di diverse attività: accertamento di debito per le annualità 

2015, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, impegno e contestuale liquidazione delle somme. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  



Determinazione USRC n. 813 del 19-08-2022 - Pag.2 

VISTO il d.p.c.m. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

EVIDENZIATO che l’articolo 67-ter del Decreto-legge n. 83 del 2012 convertito con modificazioni in 

Legge n. 134 del 2012 che prevede che l’USRC abbia sede in uno dei Comuni del Cratere; 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 10.02.2014 tra l’USRC ed il Comune di Fossa (AQ) 

finalizzata a regolare gli aspetti tecnico-organizzativi nonché economici tra i due Enti ed in particolare 

l’articolo 5 della citata Convenzione che prevede, a fronte dell’esecuzione di diverse attività da parte del 

Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio, la corresponsione di euro 7.488,00 annui oltre 15.00,00 euro per 

l’utilizzo di diversi immobili ricompresi nel Villaggio MAP San Lorenzo in Fossa (AQ) e conguagli per 

spese di pulizia e utenze effettivamente sostenute dal Comune; 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 01.05.2016 con decorrenza dal giorno 1 gennaio del 

medesimo anno con cui l’USRC ed il Comune di Fossa (AQ), a sostituzione integrale della precedente 

Convenzione, hanno disciplinato i propri rapporti organizzativi ed economici come di seguito indicato: 

compenso per oneri amministrativi e contabili pari ad euro 10.000,00 annui oltre euro 45.000,00 per 

l’utilizzo degli immobili comunali per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio per complessivi 55.000,00 

euro annui; 

VISTE la nota del Comune di Fossa recante oggetto “Sollecito di pagamento” per somme non liquidate 

riferite alla Convenzione del 10.02.2014 di cui al prot. 537 del 21 febbraio 2020 ove si richiede il pagamento 

di euro 7.488,00 per l’annualità 2015 oltre l’integrale pagamento delle somme riferite alle annualità 2017, 

2018 e 2019; 

RICHIAMATO il riscontro di cui alla nota USRC prot. n. 2008 del 24.02.2020 con cui si rendeva noto al 

Comune di Fossa l’avvio della procedura per addivenire alla stipula di un nuovo contratto di locazione per 

l’utilizzo dei locali di proprietà comunale e, al contempo, si preannunciava la necessità di acquisire 

documentazione utile a giustificare le erogazioni richieste, anche a seguito di rilievi da parte della Ragioneria 

Territoriale dello Stato in ordine ai pregressi pagamenti: 

DATO ATTO dell’ulteriore sollecito di pagamento di cui alla nota acquisita al prot. 14681 del 14 ottobre 

2021 con cui il Comune di Fossa (AQ), reiterando la richiesta di liquidazione di quanto già richiesto con nota 

prot. 537 del 2020 richiedeva altresì all’USRC il pagamento delle spettanze convenzionalmente pattuite per 

l’annualità 2020; 

DATO ATTO che da una ricognizione contabile effettuata, risultano non liquidati il saldo per l’annualità 

2015 e le annualità 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 (quest’ultima conclusasi nelle more delle necessarie 

verifiche) per l’importo massimo complessivamente ammontante ad euro 282.488,00; 

CONSIDERATO che, anche in seguito ad interlocuzioni informali ed incontri finalizzati a dirimere 

l’annosa vicenda contrattuale, l’USRC ha reiterato la richiesta di produrre un’adeguata rendicontazione delle 

attività svolte dal Comune in favore dell’Ufficio e delle spese effettivamente sostenute e documentate quali 

presupposti della liquidazione degli importi richiesti; 

VISTA la documentazione consegnata dal Comune di Fossa ed acquisita ai protocolli 16605 del 19.11.2021 

e 3587 del 14.03.2022; 

DATO ATTO che a seguito della disamina della documentazione pervenuta ed in seguito alla specifica di 

dettaglio degli importi convenzionalmente previsti in particolare per la quota parte ascrivibile al canone di 

utilizzo degli immobili, risulta effettivamente dovuta la complessiva somma di euro 280.149,44 come di 

seguito specificata: 

- euro 7.488,00 per l’annualità 2015 riferiti alla Convenzione del 2014 quale saldo per diverse attività 



Determinazione USRC n. 813 del 19-08-2022 - Pag.3 

svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via forfettaria 

e non oggetto di specifica rendicontazione; 

- euro 55.000,00 per l’annualità 2017 riferiti alla Convenzione del 2016 di cui: 10.000,00 euro per diverse 

attività svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via 

forfettaria e non oggetto di specifica rendicontazione; canone utilizzo edifici 1, 2 e 3 euro 31.200,00 come da 

stima pervenuta; costo per servizio di pulizia dei locali euro 13.505,13 come da fatture pervenute; costo 

utenze energia elettrica euro 730,72. L’importo rendicontato pari ad euro 45.435,85 viene ridotto ad euro 

45.000,00 in ragione della previsione convenzionale. 

- euro 54.962,71 per l’annualità 2018 riferiti alla Convenzione del 2016 di cui: 10.000,00 euro per diverse 

attività svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via 

forfettaria e non oggetto di specifica rendicontazione; canone utilizzo edifici 1, 2 e 3 euro 31.200,00 come da 

stima pervenuta; costo per servizio di pulizia dei locali euro 12.765,24 come da fatture pervenute; costo 

utenze energia elettrica euro 997,47. L’importo dovuto è pari a quello effettivamente rendicontato 

ammontante ad euro 44.962,71. 

- euro 55.000,00 per l’annualità 2019 riferiti alla Convenzione del 2016 di cui: 10.000,00 euro per diverse 

attività svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via 

forfettaria e non oggetto di specifica rendicontazione; canone utilizzo edifici 1, 2, 3 e (per mesi 5) 4 euro 

32.920,00 come da stima pervenuta; costo per servizio di pulizia dei locali euro 12.765,24 come da fatture 

pervenute; costo utenze energia elettrica euro 1.124,87. L’importo rendicontato pari ad euro 46.810,11 viene 

ridotto ad euro 45.000,00 in ragione della previsione convenzionale. 

- euro 55.000,00 per l’annualità 2020 riferiti alla Convenzione del 2016 di cui: 10.000,00 euro per diverse 

attività svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via 

forfettaria e non oggetto di specifica rendicontazione; canone utilizzo edifici 1, 2, 3, 4 e (per mesi 4) 6 euro 

35.124,00 come da stima pervenuta; costo per servizio di pulizia dei locali euro 12.765,24 come da fatture 

pervenute; costo utenze energia elettrica euro 779,84. L’importo rendicontato pari ad euro 48.669,08 viene 

ridotto ad euro 45.000,00 in ragione della previsione convenzionale. 

- euro 52.698,73 per l’annualità 2021 riferiti alla Convenzione del 2016 di cui: 10.000,00 euro per diverse 

attività svolte da parte del Comune di Fossa nell’interesse dell’Ufficio quantificate contrattualmente in via 

forfettaria e non oggetto di specifica rendicontazione; canone utilizzo edifici 1, 2, 3, 4, 6 e (per mesi 7) 5  

euro 39.816,00 come da stima pervenuta; costo per servizio di pulizia dei locali euro 0,00 (servizio gestito in 

autonomia dall’USRC); costo utenze energia elettrica euro 2.882,73. L’importo dovuto è pari a quello 

effettivamente rendicontato ammontante ad euro 42.698,73. 

CONSIDERATO che l’USRC, nelle more della succitata documentazione giustificativa e pur non avendo 

liquidato le somme convenzionalmente previste per quanto esposto ha provveduto ad operare idonei 

accantonamenti contabili all’uopo necessari; 

RILEVATO che le prestazioni sono state regolarmente eseguite nei termini e modi convenzionalmente 

previsti dalle parti, e il presente atto funge da certificato di regolare esecuzione e che occorre procedere alla 

liquidazione del debito accertato potenzialmente foriero di contenzioso; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento a favore del Comune di Fossa (AQ) dell’importo di 

euro 280.149,44, IVA esente ex art.10 Dpr 633/72; 

TENUTO conto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulle seguenti voci 

attive sulla contabilità speciale n.5731 che presentano la necessaria disponibilità: 

- “Spese di Funzionamento-Annualità 2016 di cui alla Cipe 50/2016”; 

-  “Spese di Funzionamento-Annualità 2017 di cui alla Cipe 50/2016”; 

-  “Spese di Funzionamento-Annualità 2018 di cui alla  Cipe 69/2017”; 

- “Spese di Funzionamento 2017 – TAB.8 Min.Int.” 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 



Determinazione USRC n. 813 del 19-08-2022 - Pag.4 

DETERMINA 

(i) di accertare un debito complessivo nei confronti del Comune di Fossa per l’utilizzo di diversi locali e 

per la fruizione di ulteriori attività svolte nell’interesse dell’USRC come disciplinati dalle Convenzioni 

sottoscritte in data 10.02.2014 e 01.05.2016 pari ad euro 280.149,44; 

(ii) di dare atto che il su indicato importo è divenuto esigibile in data 14.03.2022 con la consegna della 

documentazione giustificativa più volte sollecitata dall’USRC; 

(iii) di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 280.149,44 a favore del Comune di Fossa 

come di seguito dettagliato:  

 

- Euro 39.435,10 a valere sulla voce “Spese di Funzionamento-Annualità 2016 di cui alla Cipe 

50/2016”; 

- Euro 38.390,62 a valere sulla voce “Spese di Funzionamento-Annualità 2017 di cui alla Cipe 

50/2016”; 

- Euro 113.868,65 a valere sulla voce “Spese di Funzionamento-Annualità 2018 di cui alla Cipe 

69/2017”; 

- Euro 88.455,07 a valere sulla voce “Spese di Funzionamento 2017 – TAB.8 Min.Int.”. 

(iv) di dare atto che il su indicato importo è esente Iva ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972; 

(v) di disporre che il versamento delle somme di cui alla presente determinazione, pari ad euro 280.149,44 

(duecentoottantamilacentoquarantanove/44) Iva esente, sia effettuato a favore del Comune di Fossa 

sito in via Roma 47, CF: 80001770660; P.IVA: 00195130661 mediante bonifico bancario sul conto di 

tesoreria attivo presso Poste Italiane spa sportello di Fossa (AQ) al seguente Iban: 

IT77U0760103200001058743434; 

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

(vii) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


